Genel kanı İran’ın uzun yıllar boyunca Sünni bir yönetim sisteminde olup Safevi hanedanının 907/ 1501

yılında iktidara gelmesiyle beraber neredeyse aniden On İki İmam Şiiliğine dönüştüğü yönündedir. Son yıllarda

araştırmalar bu dönüşüm sürecinin mahiyeti ile hızını mercek altına alırken bir taraftan on altıncı yüzyıl

İran’ında “Şii” veya “Sünni” olmanın manalarını diğer taraftan ise Safevi Sünniliğinin derinliği konularına

ederken, diğerleri ise İran’ın hukuki kurumlarının temelini Sünnilikten, On İki İmam Şiiliğine dönüşme sürecine

ve bu içtihadın zorluklarına dikkat çekmiştir.4 Bununla birlikte, Safevi döneminde İran’daki Sünnilik ve bu geçiş

konusu üzerine çok az çalışma yapılmıştır.5

Bu çalışma, İranlı dini âlim Mirza Mahdum Şerifi’nin (ö. 995/ 1587)6 merceğinden Şah Tahmasb

hükümdarlığının son dönemindeki dini yapıyı ve Sünniliği ele almaktadır. Sünni olduğunu iddia eden Şerifi,

* Rosemary Stanfield-Johnson, “Sunni Survival in Safavid Iran: Anti-Sunni Activities during the Reign of Tahmasp I”, Iranian Studies,

Taylor & Francis, Ltd., Vol.

(Universitare) Orientale di Napoli, 1964, s. 647-671; Elke Eberhard, Osmanische Polemik gegen die Safawiden im 16 Jahrhundert nach

arabischen Handschriften, Freiburg 1970; Adel Allouche, The Origins and Development of the Ottoman-Safavid Conflict, 906-962/1500-

1555, Klaus Schwarz Verlag, Berlin 1983; John Walsh, “The Revolt of Alqas Mirza”, Weiner Zeitschrift fur die Kunde den Morgenlandes, S.

68, 1976, s. 61-78; Martin Dickson, Shah Tahmasb and the Uzbeks (the-Duel for Khurasan with ‘Ubayd Khan), 930-946/1524-1540,

Princeton University (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Princeton 1958, s. 192-193; B. Scarcia-Amoretti, “Religion in the Timurid and Safavid

Periods”, The Cambridge History of Iran, C. 6, Cambridge University Press, Cambridge 1986, s. 610-655.

babasının ısrarı üzerine Fars vilayetinden Safevi başkenti Kazvin’e taşınarak 975-76/ 1568-69 civarında Safevi

siyasetine girmiş, daha sonra Şah Tahmasb’ın vezirliğini yapmıştır. Şerifi bu tarihten Şah Tahmasb’ın ölüm yılı

olan 984/ 1576’ya kadar olan yedi yıl boyunca Kazvin ve diğer İran şehirlerinde müderrislik yapıp vaazlar

verdiği bilinmekte hatta kendi ifadelerine göre Fars bölgesine Kādılkudât (Kadılar kadısı) olarak atandığı

anlatılmaktadır.7 984/ 1576 yılında Şah II. İsmail’in iktidara gelmesiyle, Şerifi “Sadr” makamına getirilmiştir.

Şah Tahmasb ile Şah II. İsmail’in zıt siyasi görüşleri bulunmaktadır. Dolayısıyla oldukça çalışılan bir figür

olan Şah Tahmasb elli iki yıllık hükümdarlık süresi boyunca On İki İmam Şiiliğine büyük katkılarda

bulunmuştur. Ancak onun oğlu Şah II. İsmail, açıkça Sünnilik lehine girişimlerde bulunmasa da Şiiliğin

otoritesini ve yetkilerini zayıflatarak bu kazanımları tersine çevirmeye çalışmıştır.

Şah II. İsmail’in saltanatı babasının aksine kısa dönemi kapsamakta olup on dört ay sürmüş ve H.k. 985/

M. 1577 yılının Kasım ayında gizemli ölümüyle birlikte sona ermiştir. Saltanatını karakterize eden ve tepkilere

yol açan çeşitli politikalar arasında Şah II. İsmail’in ulema karşıtı girişimleri en çok tarihçilerin dikkatini

çekmiştir.8 Bazı yazarlar, İsmail’in siyasi eylemlerini, diğer bazı suçlamalar da dahil olmak üzere, şahı Sünniliğe

dönüştürmekle suçladıkları Şerifi’nin etkisine atfetmişlerdir. Elbette Şerifî’nin kendisi de İsmail’in

politikalarının çoğunu kendi nüfuzuna bağlamıştır. Dahası risalelerinde sadr olarak “sultanın [İsmail’in] sultanı”

olduğunu ifade edecek kadar ileri gitmiştir.9

Şah II. İsmail’in 985/ 1577 tarihindeki ölümünün ardından Şerifi, Sünni mezhebini yayma ve tebliğ etme

cürmüyle iki defa Kızılbaş emirlerinin baskısıyla hapsedilmiş; ardından yüksek devlet erkânı aracılığıyla serbest

bırakılmıştır. Hayatta kalmak için İran’dan kaçan Şerifi Osmanlı topraklarına sığınarak eserlerini kaleme

almıştır. Mirza Mahdum Şerifi 995/ 1587 yılında Mekke’de vefat etmiştir.

Şerifi Arapça kaleme aldığı “al-Nawâqiḍ li-bunyân al-rawâfiḍ” adlı eserini 987/ 1580 yılında

tamamlayarak Osmanlı Sultanı III. Murad’a (1003/ 1595) ithaf etmiştir. Hâlihazırda bu el yazması eser

yayımlanmamıştır.10 Şerifi’nin önyargıları, akranları karşısında itibar kazanma arzusu ve Osmanlı topraklarında

kendisini himaye edenleri memnun etme çabaları amacının anlaşılmasını zorlaştırmaktadır. Bununla birlikte,

yine de eserin dikkatli bir analize ve detaylı incelemeye ihtiyacı vardır. Eser, Şah Tahmasb’ın saltanatının son

yıllarında saray ve Kazvin kentindeki olayları, Şah II. İsmail dönemindeki sosyo-politik gelişmeleri ve o

dönemdeki Şii otoritesinin gelişimini aktarması açısından yararlı bir kaynaktır. “Nawâqiḍ”, sert üslupla yazılmış

bir polemiktir ve türünün özelliklerini taşıyarak özellikle de karşıt görüşlere karşı düşmanca bir tutum takınır.

Şerifi’nin gözünde onun rakipleri, Safevi şahlarından I. İsmail (907-30/ 1501-24) ile Tahmasb (930-984/ 1524-

76), onların Kızılbaş askerleri ve On İki İmam Şii inancının destekçileridir.

Şerifi, Kazvin’deki Sünnilerin durumu hakkında yazdığı metinlerde, sarayda ve şehirdeki kişisel

deneyimlerini ve gözlemlerini kullanmıştır. Bunlar arasında dönemin âlimleri ve H.k. 913-14-940/ M. 1508-

nedenle genellikle Şii veya Sünni olan akranları tarafından övgü veya eleştiri açısından odak noktası haline

gelmişlerdir. Ayrıca Şerifi, şahın casusları olan “Teberrailer” ile karşı karşıya gelmiş ve onları Sünni topluluğa

karşı uygulanan politikalar için kullanılan araçlar olarak görmüştür.

Şah Tahmasb hükümdarlığının son yirmi yılı olan 962/ 1555 ile 984/ 1576 tarihleri arasında başkentin

Şiileştirme politikalarını yoğunlaştırmış ve kendi inancıyla uyumlu hale getirmiştir. Hayatındaki bu dönüm

noktasını “samimi bir tövbe” olarak nitelendiren Şah Tahmasb’ın bu yerel girişimi uluslararası birçok olayla da

örtüşmektedir.

Bu

tür eylemler Şah Tahmasb’ın, ortodoks yönetim çatısı altında idareyi daha da sağlamlaştırmaya çalıştığını

göstermektedir. Aynı zamanda bu politikalar sonucunda şah yeni başkentini ajanları olan Teberrailerle daha fazla

gözetim altına almıştır.

907/ 1501 yılındaki Safevi hanedanının iktidara gelişinden önce İran’ın diğer çoğu şehri gibi Kazvin de

büyük ölçüde Sünni’ydi.14 Şerifi, on altıncı yüzyılda Kaşan, Şiraz ve Kazvin gibi İran’ın farklı şehirlerindeki dini

değişim süreçlerini aktarmaktadır:

kaynaklarında da Hayrati hakkında atıflar bulunmaktadır: E. G. Browne, A Literary History of Persia, C. 4, Cambridge University Press,

Cambridge 1902-1924, s. 170-171; Jan Rypka, History of Iranian Literature, D. Reidel Publishing Co., Dordrecht 1968, s. 298; Arjomand,

age., s. 166. Hasan Bey’e göre: Hayrati 961/1553-54 yılında ölmüştür (Ahsan al-tawârîkh, C. 1, s. 385). Ayrıca bkz. Hossein Nahjavani

“Hamasa sara’i dar Iran”, Nashriya-yi danishkada-yi adabiyat-i Tabriz 3, S. 8, 1329 Ş./1950, s. 39. Rypka’nın Iranian Literature eserinde

alıntılanmıştır. Husayn Nakhjavani’ye göre ise Hayrati 970/1562-63 yılında vefat etmiştir.
18 Tahmasb, himaye isteyen tüm şairlerin dini şiirler yazmalarını zorunlu kılmıştır. Bkz. Munshi, ‘Âlam-ârâ-yi ‘Abbâsî, s. 1:178.
19 Mirza Şeref, Şerifi’nin anne tarafından dedesi ve Tahmasb’ın iki dönem başvezirlik görevini ifa eden Kadi Cihan’ın oğluydu. Hasan Bey,

dolayısıyla Cuma namazının Gaybet sırasında askıya alınması gerektiğini savundular. Diğerleri ise, Cuma namazının kılınması gerektiğini

ancak bir müçtehid eşliğinde yapılması gerektiğini savunuyordu. Bu durumda müçtehidin İmam’ın vekili olarak kabul edilip edilmeyeceği

sorusu gündeme geliyordu. Farklı görüşler yaygındı ve 913-14/1508 ile 1001/1593-94 yılları arasında yani üç al-Karaki’nin (Ali, Abd al-‘Al

ve Seyit Hüseyin) egemenliği döneminde Cuma namazı meselesi çözümsüz görünüyordu.
33 Şerifi, Al-Nawâqiḍ , ss. 125a, 152a; Hasan Big, Ahsan al-tawârîkh, s. 61; Munshi, ‘Âlam-ârâ-yi ‘Abbâsî, ss. 1:155-157. Cuma namazının

yeniden canlanmasında etkili olan kişi Bahaeddin Amili’dir. Amili’nin biyografisi için bkz. Devin Stewart, “A Biographical Note on Baha’

al-Din al- ‘Amili (d. 1030/1621)”, Journal of the American Oriental Society, C. 3, S. 3, 1991, s. 563-571.
34 Şerifi, Al-Nawâqiḍ , s. 105b.
35 Hindistan’da, teberra’ teriminin mezhepsel anlamı modern zamanlara kadar devam etmiştir. Bir rivayete göre: “Sünni bir kişiye ait beyaz

bir keçi bazı Şiiler tarafından ele geçirildi ve sırtına teberra’ damgası vuruldu. Keçinin kuyruğu, acı verecek şekilde büküldü ve acıda keçi

kasabada koştu. Sonunda polis tarafından yakalanarak thana’ya (karakola) götürüldü; burada keçinin sırtındaki yazının kolayca

çıkarılamadığı anlaşıldı. Bundan dolayı Sünni sahibi “kirlenmiş” keçiyi geri almaya yanaşmadı. J. N. Hollister, The Shi’a of India,

Munshiram Manoharlal Publishers Pvt Ltd, New Delhi 1979, s. 5.
36 Şerifi, Al-Nawâqiḍ , s. 105b-106a.
37 Şair Cami’nin (ö. 898/1492) reddedilmesi ve mezarının tahmisin emriyle hakarete uğraması, Kadi Cihan’ı şairin itibarını savunmaya

yöneltti. Kadi Cihan, Cami’nin Ali’yi öven beyitlerini sundu ve şah, şairi yeniden onurlu bir konuma getirdi. Bkz. Dickson, agt, s.190. Bu

100a.
46 Efdal’in biyografisi için bkz. Munshi, ‘Âlam-ârâ-yi ‘Abbâsî, s. 1:155. Efdal, Tahmasb döneminde Mir ‘Ala al-Mulk Mer’aşi ile birlikte

Kadiü’l-Müasker olarak görev yaptı ve sarayda müderris olarak atandı. Tahmasb’ın halefi II. İsmail döneminde serbestçe gelip gidebilen tek

Şii âlimiydi ve 991/1583-84’te vefat etti. Ayrıca bkz. Qadi Nur Allah Shushtari, Majaflis al-mu’minin, Ed. S. A. Kitabchi, C. 2, Tehran 1986,

s. 53.
47 Şerifi, Al-Nawâqiḍ , s. 107a.
48 Şerifi, Al-Nawâqiḍ , s. 107a.
49 Şerifi, Al-Nawâqiḍ , f.